

Partnerstwo dla Nidy - wspólne działania na rzecz renaturyzacji



Partnerstwo dla Nidy – wspólne działania na rzecz renaturyzacji

W piątek, 28 lutego 2025 r., w Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Umianowicach odbyło się spotkanie z Wiceprezesem Wody Polskiej, Mateuszem Balcerowiczem. W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele różnych instytucji zaangażowanych w renaturyzację rzek: Okręg PZW w Kielcach, Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, Zarządu Zlewni w Kielcach, Instytut Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk oraz Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych.

To ważny krok w kierunku kompleksowej ochrony i przywracania naturalnych funkcji rzek. Coraz więcej instytucji dostrzega, jak kluczowe jest nie tylko wdrażanie dużych projektów, ale także czerpanie z doświadczeń oddolnych inicjatyw. Łączenie sił pozwala działać skuteczniej i na większą skalę.

Podczas spotkania omówiliśmy kluczowe działania na Nidzie i jej dopływach:

- ✓ Michał Bień z PZW Kielce i UR Kraków omówił niskokosztowe metody renaturyzacyjne realizowane przez PZW Kielce i UR Kraków przy współfinansowaniu WWF. To rozwiązania, które mogą być stosowane również na innych rzekach.
- ✓ Karol Plesiński z UR Kraków przedstawił temat bystrzy i ich znaczenia w ekosystemach rzecznych.
- ✓ Tomasz Hałatkiewicz oraz Piotr Wilk z Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych omówili projekt, który jest obecnie finalizowany.

✓ Tadeusz Zając z Instytutu Ochrony Przyrody PAN mówił o ochronie mały i ich siedlisk.

✓ Paweł Taborski z ZZ Kielce zaprezentował plany na kolejne lata, szczególnie w kontekście otwierania korytarzy migracyjnych dla ryb.

Spotkanie pokazało, jak ważne jest łączenie działań na różnych poziomach – od instytucjonalnych po oddolne inicjatywy z udziałem lokalnej społeczności. Warto podkreślić, że pierwsze prace renaturyzacyjne w zlewni Nidy rozpoczęły się na jej dopływie – Mierzawie, jeszcze przed wdrażaniem większych projektów terenowych. We wrześniu 2021 roku grupa kilkunastu wolontariuszy (na zdjęciu) podjęli pierwsze działania renaturyzacyjne. Pracowaliśmy bez większego wsparcia finansowego, ale z ogromnym zaangażowaniem i pasją. Znaczącą pomoc administracyjną zapewnił wówczas ZZ Kielce.

To właśnie takie inicjatywy pokazują, że zmiany można zaczynać od lokalnych, niewielkich działań, które później inspirują większe projekty. Dziś mamy szansę na szeroką współpracę, dzięki której sprawdzone rozwiązania będą wdrażane na kolejnych rzekach. To dobra wiadomość dla wszystkich, którym zależy na zdrowych, naturalnych ekosystemach rzecznych.

Dziękuję wszystkim, którzy wtedy zaangażowali się w te działania – Wasza praca miała realny wpływ na to, co dzieje się dziś!

21 marca 2025, 10:13